A*-t
\ ;
| ;

' ..... ' " ' v .......

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

//  06. зс
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1197 «Об ис
пользовании копии Знамени
Победы в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1197 «Об исполь
зовании копии Знамени Победы в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со
брания Иркутской области.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1-е чтение

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ КОПИИ ЗНАМЕНИ ПОБЕДЫ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

1. В целях увековечения народного подвига в Великой Отечественной
войне 1941 - 1945 годов, в ознаменование заслуг воинов советских
Вооруженных Сил перед Отечеством и в знак благодарности потомков
победителям фашистских захватчиков настоящий Закон определяет порядок
использования копии Знамени Победы в Иркутской области.

2. Для целей настоящего Закона под копией Знамени Победы понимается
точное воспроизведение Знамени Победы, являющегося штурмовым флагом
150-й ордена Кутузова II степени Идрицкой стрелковой дивизии,
водруженного 1 мая 1945 года на здании рейхстага в городе Берлине.

Статья 2

1. В День Победы копии Знамени Победы вывешиваются на зданиях (либо
поднимаются на мачтах, флагштоках), в которых размещаются органы
государственной власти Иркутской области, иные государственные органы
Иркутской области.

2. Копии Знамени Победы используются органами государственной
власти Иркутской области, иными государственными органами Иркутской
области, во время торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы,
возложения венков к мемориалам павших в годы Великой Отечественной
войны и другим памятникам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов
в День Победы и в другие дни, связанные с событиями Великой
Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

При проведении указанных в абзаце первом настоящей части
торжественных мероприятий, предусматривающих вынос знамен, копия
Знамени Победы вносится и выносится первой, если иное не предусмотрено
федеральным законодательством.

3. Копии Знамени Победы могут вывешиваться в День Победы на зданиях
(либо подниматься на мачтах, флагштоках), в которых размещаются органы
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
общеобразовательные организации, профессиональные образовательные
организации, организации дополнительного образования, организации
дополнительного профессионального образования, общественные
объединения, организации различных форм собственности, а также могут
использоваться во время торжественных мероприятий, организуемых

2

органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области, посвященных Дню Победы, возложения венков к мемориалам
павших в годы Великой Отечественной войны и другим памятникам Великой
Отечественной войны 1941 - 1945 годов в День Победы и в другие дни,
связанные с событиями Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

4. При одновременном поднятии (размещении) Государственного флага
Российской Федерации, копии Знамени Победы и флага Иркутской области
Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, копия
Знамени Победы размещается слева, а флаг Иркутской области размещается
справа от Государственного флага Российской Федерации, если стоять к ним
лицом, в соответствии с Федеральным конституционным законом от 25
декабря 2000 года № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской
Федерации», Федеральным законом от 7 мая 2007 года № 68-ФЗ «О Знамени
Победы», Законом Иркутской области от 6 июня 2011 года № 35-03 «О флаге
Иркутской области».

5. Порядок использования органами государственной власти Иркутской
области, иными государственными органами Иркутской области копий
Знамени Победы, в том числе определение перечня зданий, на которых
вывешиваются копии Знамени Победы в соответствии с частью 1 настоящей
статьи, хранения копий Знамени Победы, устанавливается Правительством
Иркутской области.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ________2023 года
№